

APROBAT



In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor
din data de 22.06.2016



Cabinet secretar general

București, 17.06.2016
Nr. 14/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoloalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

**privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter
legislativ primite de la Uniunea Europeană
între 06.06.2016 - 12.06.2016**

**I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare
parlamentară**

1. E38/2016

**Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European,
Consiliu și Banca Europeană de Investiții privind stabilirea unui nou cadru de
parteneriat cu țările terțe bazat pe Agenda europeană privind migrația**

Nr. intrare BP	BPI-222/E
Data adoptării	07.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)385
Tip document	nelegislativ
Termen de control al subsidiarității	-
Rezumat	Comunicarea explică modul în care acțiunea externă a UE va contribui la gestionarea situației migranților și a refugiaților.
Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri Comisia juridică, de disciplină

	europene	și imunități Comisia pentru apărare, ordine publică și siguranță națională Comisia pentru politică externă Comisia pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale
Termen propus pentru fond	06.10.2016	22.09.2016

2. E39/2016

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - O agendă europeană pentru economia colaborativă

Nr. intrare BP	BPI-223/E	
Data adoptării	02.06.2016	
Numărul documentului UE	COM(2016)356	
Tip document	nelegislativ	
Termen de control al subsidiarității	-	
Rezumat	Comunicarea propune orientări care au ca scop susținerea consumatorilor, a întreprinderilor și a autorităților publice pentru a se implica cu încredere în cadrul economiei colaborative, precum și sprijinirea statelor membre în aplicarea coerentă a legislației UE pe piață unică.	
Propunere cu mandat general/Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare Comisia pentru industrii și servicii Comisia pentru buget, finanțe și bănci
Termen propus pentru fond	06.10.2016	22.09.2016

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Pachetul privind standardizarea - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Standardele europene pentru secolul 21

Nr. intrare BP	BPI-224/E
Data adoptării	01.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)358
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă viziunea Comisiei asupra unui sistemul european de standardizare unic și eficace, care se adaptează unui mediu în schimbare, care sprijină politici multiple și aduce beneficii întreprinderilor, consumatorilor și lucrătorilor. Comunicarea este subsecventă Strategiei privind piața unică și este însoțită de Programul de lucru anual al Uniunii privind standardizarea europeană pentru 2017 [COM(2016)357] și de un document privind standardele pentru servicii.

2. Pachetul privind standardizarea - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Programul de lucru anual al Uniunii privind standardizarea europeană pentru 2017

Nr. intrare BP	BPI-225/E
Data adoptării	01.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)357
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă domeniile care fac parte din Programul de lucru anual al Uniunii privind standardizarea europeană pentru 2017: (1) o piață unică digitală conectată; (2) o uniune energetică rezilientă; (3) politica în domeniul schimbărilor climatice orientată spre viitor; (4) o piață internă profundă și echitabilă, cu o bază industrială consolidată. Comunicarea este subsecventă Strategiei privind piața unică și este însoțită de Comunicarea - Standardele europene pentru secolul 21 [COM(2016)358] și de un document privind standardele pentru servicii.

3. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2009/45/CE privind normele și standardele de siguranță pentru navele de pasageri

Nr. intrare BP	BPI-226/E
Data adoptării	06.06.2016
Numărul documentului	COM(2016)369

UE	
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere simplificarea și modernizarea actualului cadru juridic al UE privind siguranța navelor de pasageri. În acest sens, se propune eliminarea trimitărilor redundante, inconsecvente sau incorecte și actualizarea sau simplificarea unor definițiilor sau a unor termeni de specialitate.

4. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului privind un sistem de inspecții pentru operarea în condiții de siguranță a navelor de tip ro-ro ferry și a navelor de pasageri de mare viteză care desfășoară servicii regulate, de modificare a Directivei 2009/16/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind controlul statului portului și de abrogare a Directivei 1999/35/CE a Consiliului

Nr. intrare BP	BPI-227/E
Data adoptării	06.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)371
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere simplificarea și modernizarea actualului cadru juridic al UE privind siguranța navelor de pasageri. În acest sens, se propune, printre altele, limitarea domeniului de aplicare al directivei la navele care furnizează servicii regulate de nave de tip ro-ro ferry și nave de pasageri de mare viteză între porturi din același stat membru sau între un port dintr-un stat membru și un port dintr-o țară terță, în cazul în care nava arborează pavilionul statului membru în cauză, precum și actualizarea sau eliminarea definițiilor redundante și includerea unui sistem bianual de inspecții ale acestora.

5. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 98/41/CE a Consiliului privind înregistrarea persoanelor care călătoresc la bordul navelor de pasageri care operează în porturile de destinație sau de plecare din statele membre ale Comunității și a Directivei 2010/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului privind formalitățile de raportare aplicabile navelor la sosirea în și/sau la plecarea din porturile statelor membre

Nr. intrare BP	BPI-228/E
Data adoptării	06.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)370
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere simplificarea și modernizarea actualului cadru juridic al UE privind siguranța navelor de pasageri. În acest sens, se propune (1) alinierea, actualizarea și eliminarea definițiilor redundante, (2) clarificarea domeniului de aplicare al directivei, (3)

	înregistrarea la ghișeul unic național sau transmiterea prin intermediul sistemului de identificare automată a numărului de persoane de la bordul navelor, (4) înregistrarea informațiilor privind naționalitatea persoanelor aflate la bord la ghișeul unic național.
--	--

6. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului de asociere UE-America Centrală în legătură cu notele explicative la articolul 15 din anexa II la Acordul de instituire a unei asocieri între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și America Centrală, pe de altă parte

Nr. intrare BP	BPI-229/E
Data adoptării	17.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)262
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Consiliului de asociere în ceea ce privește notele explicative la articolul 15 din anexa II la acord, referitoare la certificatele de circulație a mărfurilor EUR.1.

7. Propunere de Decizie a Consiliului de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în privința anumitor decizii ce vor fi adoptate în cadrul Consiliului oleicol internațional (COI)

Nr. intrare BP	BPI-230/E
Data adoptării	07.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)373
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția pe care o va avea Uniunea în cadrul Consiliului membrilor Consiliului oleicol internațional (COI) din 15 iulie 2016.

8. Propunere de Decizie a Consiliului de autorizare a Republicii Austria și a României să accepte, în interesul Uniunii Europene, aderarea Republicii Peru la Convenția de la Haga din 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii

Nr. intrare BP	BPI-231/E
Data adoptării	07.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)367
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează Republica Austria și România să accepte aderarea Republicii Peru la Convenția de la Haga din 25 octombrie 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii, în interesul Uniunii.

9. Propunere comună de Decizie a Consiliului privind încheierea Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte

Nr. intrare BP	BPI-232/E
Data adoptării	07.06.2016
Numărul documentului UE	JOIN(2016)26
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere aprobarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de parteneriat și cooperare consolidat dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Kazahstan, pe de altă parte.

10. Propunere de Regulament de punere în aplicare al Consiliului de înlocuire a listelor cu procedurile de insolvență, procedurile de lichidare și lichidatorii din anexele A, B și C la Regulamentul (CE) nr. 1346/2000 privind procedurile de insolvență

Nr. intrare BP	BPI-233/E
Data adoptării	07.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)366
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere înlocuirea listelor cu procedurile de insolvență (anexa A), procedurile de lichidare (anexa B) și a lichidatorilor (anexa C), aferente Poloniei din Regulamentul (CE) nr. 1346/2000 cu noi liste care țin seama de informațiile notificate de statul membru în cauză.

11. Propunere de Decizie a Consiliului de autorizare a anumitor state membre să accepte, în interesul Uniunii Europene, aderarea Kazahstanului la Convenția de la Haga din 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii

Nr. intrare BP	BPI-234/E
Data adoptării	07.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)368
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează statele care încă nu au acceptat aderarea Kazahstanului la Convenția de la Haga din 25 octombrie 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii, să o recunoască în interesul Uniunii.

12. Propunere de Decizie a Consiliului de autorizare a anumitor state membre să accepte, în interesul Uniunii Europene, aderarea Republicii Coreea la Convenția de la Haga din 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii

Nr. intrare BP	BPI-235/E
Data adoptării	07.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)372
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea autorizează statele care încă nu au acceptat aderarea Republicii Coreea la Convenția de la Haga din 25 octombrie 1980 asupra aspectelor civile ale răpirii internaționale de copii, să o recunoască în interesul Uniunii.

13. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Realizarea beneficiilor politicilor de mediu ale UE prin intermediul unei evaluări periodice a punerii lor în aplicare

Nr. intrare BP	BPI-236/E
Data adoptării	27.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)316
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea descrie un proces care demonstrează angajamentul reînnoit al Comisiei pentru o mai bună punere în aplicare a politicii și a legislației de mediu. Comunicarea își propune să realizeze o acțiune transparentă și incluzivă pentru normele și politicile de mediu existente astfel încât acestea să răspundă eficace obiectivelor societății.

14. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la modificările aduse anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE

Nr. intrare BP	BPI-237/E
Data adoptării	31.05.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)319
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE cu privire la propunerile de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE.

15^{ta} Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1370/2013 privind măsuri pentru stabilirea anumitor ajutoare și restituții în legătură cu organizarea comună a piețelor produselor agricole, în ceea ce privește limita cantitativă aplicabilă achizițiilor de lapte praf degresat

Nr. intrare BP	BPI-238/E
Data adoptării	10.06.2016
Numărul documentului UE	COM(2016)384
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea vizează modificarea Regulamentului (UE) nr. 1370/2013 în sensul că pentru 2016 limitele cantitative pentru achiziționarea de unt și de lapte praf degresat la preț fix sunt de 100.000 de tone pentru unt și de 350.000 de tone pentru laptele praf degresat.

Secretar General
Cristian-Adrian PÂNCIU

Secretar General Adjunct
Silvia-Claudia Calin-Mihalcea

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Andrei MOCEAROV